Pag. 35,¹⁵ linn. 25 et 27: « non est sequenda ... nec sequenda », melius, ut opinor, est dicere « reicienda ... pariter damnanda ».

Lin. 36: « nulla attentione facta » melius « neglectis hominum conditionibus post Adae peccatum ».

Pag. 36,¹⁶ linn. 1-4: « commendat »: adderem « per parentes vel prudentes institutores impertiendam ».

Lin. 18: « occasiones » adderem « quae proximae dicuntur ».

Demum mihi liceat adnotare linguam latinam, quae adhibita est, neque claram neque accuratam esse.

Card. VALERI: Placet iuxta modum: accedendo ad observationes quae ab Em.mo Card. Döpfner factae sunt, speciatim pro capite 1.

Item pro observatione quae ab Em.mo Card. Richaud facta est circa peccatum S. Petri cap. 5.

Quod ad cap. 6 « de castitate et pudicitia » melius tractatio remitteretur ad Const. circa Matrimonium et Familiam.

Card. SIRI: Placet iuxta modum; scilicet: ratione habita omnium, quae dicta sunt praesertim de nota positiva textus. Schema est, ex his quae examini hucusque subiecta sunt, maximi faciendi, tamen:

Pag. 5,¹⁷ n. 1: addatur definitio « ordinis moralis » iuxta ea quae sunt in recepta doctrina. In materia etenim tam gravi, nihil substantiale est supponendum sed omnia sunt clare edicenda.

In pag. 8,¹⁸ n. 6: adhaereo observationibus factis ab Em.mo Döpfner.

Pag. 13,¹⁹ n. 7: item addatur definitio conscientiae, ob eandem rationem supra nuperrime allatam.

Pag. 18,²⁰ n. 12, linea tertia et quarta, loco « obligationes partim ipsi naturae humanae immutabili *innituntur* » substituatur hoc modo: « obligationes partim etiam ex humana natura immutabili *assumuntur* ». Prior modus etenim potest fieri aequivocus; alter melius respondet theologicae veritati.

¹⁴ Cf. p. 45.

¹⁵ Cf. p. 45.

¹⁶ Cf. p. 46.

¹⁷ Cf. p. 28.

¹⁸ Cf. p. 30.

¹⁹ Cf. p. 33.

²⁰ Cf. p. 36.

Pag. 33,²¹ n. 29, linea quinta, dematur « quandam », quia apparet posse minuere veritatem rei.

Pag. 34,²² n. 30, a linea quinta ad lineam decimam secundam, opportunius videtur ea demere quae dicuntur. Etenim hic habemus textum dogmaticum definitivum, dum in illis lineis sermo est de re certe vera, de qua tamen (a linea quinta ad lineam nonam) aliquid novi scientia posset edicere. Agitur de prudentia.

Pag. 37,²³ n. 33, linea prima: enumerentur criteria. Non videtur sufficere dicere quia sunt; requiritur ut dicatur quae sint.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hic est: ut Constitutio sit brevior et ei detur sensus magis positivus, sed non delendo damnationes in ea contentas. De castitate melius in alia Constitutione tractatus fiet (e. g. in illa in qua loquetur de matrimonio).

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: Ecclesia habet cognitionem scientificam errorum hodiernorum et cum munus eius sit depositum fidei custodire et defendere videtur quod schema potest approbari in genere. Sed forse non apparet in schemate *scientia pastoralis* seu aptitudo ante mundum hodiernum et specialiter iuxta animadversiones Em.morum Liénart, Döpfner et Alfrink et desidero ut sit *nova redactio* et schema ad Commissionem remittendum est.

Quelques remarques de détail:

Caput 1. Dans le titre même, p. 5,²⁴ il manque un S à moralis: De fundamento ordinis moralis.

Caput 1, n. 4, p. 7,²⁵ linn. 5-6: « obscurati »: grammaticalement, le mot devrait être au féminin, puisque l'on parle des « gentes »; il est vrai, cependant, que quoad rem, il désigne *ceux* qui observent naturellement les prescriptions de la loi.

Caput 2, n. 7, p. 13,²⁶ lin. 3: ne serait-ce pas « dirigit », au lieu de « diriget »?

Caput 3, n. 15, p. 20,²⁷ lin. 16: « fidei, spei, ceterarumque virtutum maior est »: le génitif est-il correct, ici?

Caput 6, n. 31, p. 34, linn. 26-28: le latin me paraît incorrect (exercendi?).

Caput 6, n. 33, p. 37, lin. 16: « Eousque » au lieu de « Eosque ».

²¹ Cf. p. 44.

²² Cf. p. 45.

²³ Cf. pp. 46-47.

²⁴ Cf. p. 28.

²⁵ Cf. p. 29.

²⁶ Cf. p. 33.

²⁷ Cf. p. 37.

Caput 6, Notae, p. 48,²⁸ circa finem notae 31: on trouve deux fois la ligne commençant par « confirmandum quod... », et la phrase n'est plus intelligible.

Caput 6, Notae, p. 49,²⁹ nota 35: « supponenda », au lieu de « suppondenda ».

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: ab Eminentissimis Patribus Liénart, Döpfner et Alfrink expositum circa opportunitatem, ut Constitutio non solum aspectum negativum moralitatis praesentet et condemnet, sed etiam positivum aliquomodo sed vivide exponat, ita ut pulchritudo ordinis moralis christiani in Constitutione melius declaretur, et cautiore modo errores condemnentur, ne particula veritatis in ipsis contenta indiscriminatim negari videatur, ac homines qui talibus erroribus misere sunt allecti frigide reiciantur ab Ecclesia, tanquam a severa magistra, potiusquam a sapienti et amica matre corrigantur et ad Christum ducantur. Insuper quae de castitate dicuntur in capite 6, melius videtur adnectenda Constitutioni de matrimonio.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: Schema propositum bona, immo optima continet. Certus tamen sum Primam Commissionem debitam habituram esse rationem de observationibus a nonnullis Cardinalibus prolatis. Notam insuper libenter sumens declarationis Eminentissimi Ponentis, spero futurum ut vel in eodem vel in novis schematibus sermo sit de aliquibus aliis peccatis, praesertim de iis quae offendunt iustitiam, argumentum, istud, hodie maximi momenti. Hoc necessarium puto, cum inimici Ecclesiae nos impropere quasi unice de sexto praecepto nos praeoccupemus.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet: habita ratione observationum Eminentissimi Relatoris quoad mutationem in textu (pag. 34,³⁰ lineis 3 et 4), et clarificationum necessariarum desideratarum ab aliis oratoribus Eminentissimis. De Castitate melius esset habere tractatum specialem coniunctum cum illo de matrimonio.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet: *a*) ut vis positiva Doctrinae evidentior evadat, *b*) ut stylus latini sermonis dulcior expeditiorque fiat, *c*) si caput de Castitate remittatur ad aliud Schema, videant Patres ne hoc Schema « de Ordine Morali » concludatur cum doctrina de Peccatis, non autem de Virtutibus, id est de deordinatione magis quam de bono ordine.

²⁸ Cf. p. 55.

²⁹ Cf. p. 56.

³⁰ Cf. p. 45.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ³¹ 1) ex eis dictis de nota magis positiva et pastorali exoptata huius textus praesentis et de necessitate in lucem ponendi Praeceptum ut praeceptum sententiam Christi de caritate;

2) etiam de castitate melius est statuere in alia speciali Constitutione, ubi de matrimonio;

3) ex eo quod dixi de Capite 5 in pag. 29, ³² linn. 9 et seq. Argumentum allatum e lapsis non probat, quia de sententia in foro externo non possumus concludere ad culpabilitatem in foro interno de peccato mortali subiectivo. Etiam nescimus e Scriptura ac Traditione si S. Petrus mortaliter subiective peccavit.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones (in foliis separatis adiunctas).³³

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: cum aliquibus scilicet animadversionibus et correctionibus ab Em.mis Patribus propositis, praesertim ab Em.mis Frings et Döpfner circa utilitatem praeparandi schema Constitutionis specialis de Castitate et pudicitia una cum moralitate in re matrimoniali et familiari. Erit illic fortasse locus loquendi de recta educatione sexuali iuvenum iuxta principia evangelica, ita ut in hac delicata materia semper evitentur excessus et exaggerationes.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes exhibitas.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes factas.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis praesertim observationibus factis ab ipso Eminentissimo Relatore et a Cardinalibus Richaud et Alfrink.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. perpensis emendationibus propositis, et praesertim verbis positis in p. 6, ³⁴ linea 4: « licet aliud statuere potuisset » quae videntur obscura.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: i. e. Constitutio rescribatur in spiritu magis positivo et pastorali secundum ea quae dixerunt Em.mi Card. Liénart, Döpfner et egometipse exposui.³⁵

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: i. e. ratio habeatur eorum qui speciatim Constitutionem volunt informatam magis criterio po-

³¹ Cf. p. 73.

³² Cf. p. 42.

³³ Cf. pp. 64-73.

³⁴ Cf. p. 28.

³⁵ Cf. pp. 73-76.

sitivo et ut etiam appareat maternitas Ecclesiae. Verum velim proponere considerationi Membrorum istius excelsae Commissionis non semper Commissiones posse praevidere typum, indolem Constitutionum, speciatim si character dogmaticus, constitutionalis Conciliorum, relinquatur ut habeatur potius character pastoralis. Ergo bene intelligo: sunt Em.mi Patres qui veniunt ex vita pastorali, sed vos scitis etiam quando quis aliquem tractatum parat, alius quidem sic, alius quidem sic, unusquisque habet suam formam mentis, qua possit idem obiectum proponere; ideo difficile est etiam omnibus placitis expositis ab Em.mis Patribus satisfacere. Nos quando debuimus examinare observationes factas in Constitutione de Fontibus Revelationis habuimus quasdam difficultates videndo quod aliquis unus proposuit aliquam immutationem, omnes alii tacuerunt de hac propositione, postea dixerunt placet iuxta proposita. Quid intelligitur? Nos generatim quando aliquis unus loquitur et alii non adsentiunt, non dicunt speciatim quod adhaerent illi speciali propositioni, nos dicimus, non possumus ad singulas propositiones singulorum satisfactionem dare. Eo vel magis quod quandoque non satis attenditur ad caetera quae iam parantur; sicut dixi, nunc audivi quasdam animadversiones quae iam fuerant praevisae et propter hoc dixi quod, parantur aliae Constitutiones, in quibus multa quae dicta sunt pro hac Constitutione suum locum habebunt, v. gr. de tolerantia, et agitur de hac in Constitutione de Ecclesia, quia tolerantia debet respici etiam in rationibus inter Ecclesiam et Statum, igitur magis habet suam evolutionem. Igitur etiam ea quae respiciunt matrimonialia: paratur Constitutio de matrimonio, de familia. Quaesitum est de iustitia, de relatione iustitiae inter homines, sed proferetur Constitutio de re sociali, in qua etiam agetur de relationibus iustitiae inter homines, et inter singulos et Statum etc. Non possumus igitur praevenire ea quae postea sunt colligenda in una praecisa Constitutione. Sed libenter puto esse acceptandum, et mihi videtur iam consensus haberi fere totalis, quod caput VI istius Constitutionis, sc. de castitate, expungatur ex hac Constitutione et ponatur potius in Constitutione de matrimonio, in qua, mihi videtur, agendum erit de virginitate, de castitate et postea de castitate in matrimonio, de officiis eorum qui sunt coniuges. Tunc habebit suam plenam satisfactionem omnis expeditio facta ab Em.mis et Exc.mis Membris Commissionis. Si vobis placet, etiam ad addendam vim positivam istius Constitutionis, posset addi, loco capituli VI, caput quoddam de virtutibus, ut ostendatur praesertim quid gratia Dei faciat in Ecclesia generatim, in baptizatis etc. ad exercitium virtutum, ad extollendam igitur non solum iustitiam naturalem sed etiam iustitiam supernaturalem hominum. Si placet possemus,

uti bene dictum est, addere caput de virtutibus. Propono etiam hanc quaestionem, quae facta est ab aliis quibusdam Em.mis: utrum non esset utile proponere difficultates antequam haec res producat, ita ut dentur opportunae explicationes, colligi prius et cum opportuno tempore et consideratione et studio difficultates quae habentur, secus oritur necessitas, sicut propositum est a quibusdam nunc, iterum proponendi Constitutionem examini Commissionis Centralis et haec esset mea opinio quod deberet redire ad Commissionem Centralem nova redactio Constitutionum praesertim si habentur tot animadversiones quae etiam convertunt omnem rationem ipsius Constitutionis, sed videtur quod sit alia dispositio circa hanc rem, ego possum nihil dicere. Igitur si ad nos redibit Constitutio cum animadversionibus Em.morum Patrum et aliorum Membrorum Commissionis, libenter rationem habemus, attentis iis quae iam explicata sunt a me ipso circa alia quae habentur in aliis Constitutionibus.³⁶

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attento tamen examine animadversionum a Patribus hac sessione propositarum.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: idest, ut compleatur iuxta ea quae ulterius dixit Em.mus Relator.

Card. LARRAONA: Placet et ad mentem:³⁷ Mens est, ut Constitutio revideatur, aequa ratione habita de iis quae solide animadversa fuerunt.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. accedendo voto Em.mi Relatoris.

Card. BEA: Placet iuxta modum: i. e. secundum animadversiones ab Em.mis Cardinalibus factas, maxime magis positive efferatur pulchritudo et utilitas ordinis moralis. Verba s. Scripturae citentur in sensu quem in contextu habent. De castitate agatur in alio tractatu. Magis habeatur etiam ratio rei pastoralis. Praeterea cum Em.mo Card. Alfrink desidero ut res ita proponantur, ut christiani non catholici nihil *iuste* opponere possint, sed inde vere aliquid discant.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: idest iuxta animadversiones et observationes propositas ab Em.mo Card. Döpfner.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. considerari debent animadversiones factae ab Em.mis et Rev.mis Patribus.

³⁶ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

³⁷ Cf. p. 76.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: melius determinetur expressio pag. 34,³⁸ linn. 3-4: « in quibusdam casibus exceptionalibus », cum nimis vaga videatur et arbitrariis ampliationibus viam pandat. Additur quidem: « Ecclesiae doctrinae conformibus ». Sed hic agitur de doctrina ecclesiae manifestanda et enucleanda.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: secundum animadversiones ab Em.mo Relatore factas. Insuper ex contextu numeri duodevigesimi, capite quarto, non satis clare mihi proscriptus videtur usus violentiae in procedura iudiciali.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est, placet in genere tum quoad modum, tum quoad rem, quamquidem maxime opportuna mihi videtur doctrina exposita, quia iuxta eam moderni errores hac de re in luce ponuntur et reiciuntur.

Attamen, mihi etiam videtur, forte oporteret in redactione definitiva schematis bene perpendere aliqua (praeter exposita ab ipso Em.mo Card. Relatore) exposita praesertim ab Em.mis Cardinalibus Alfrink, Larraona, Siri et Döpfner.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum secundum Relatoris Em.mi Cardinalis Ottaviani propositum in genere, et animadversiones speciatim allatas ab Eminentissimis Patribus.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum: id est ad mentem Em.mi Relatoris.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: videtur quod ante unamquamque quaestionem posset dari status quaestionis modo pastoralis.

Ni fallor, in pagina decima octava omittitur verbum in linea vigesima nona. Nonne debet legi sic: « conscientia recte efformetur non *tantum* de... »?

Exempla quae dantur in pag. 29,³⁹ linea nona et sq., omittantur.

Caput de castitate et pudicitia praesentetur in schemate de re matrimoniali et familiari.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est cum animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Liénart, Richaud, Alfrink et praesertim Döpfner allatis et etiam Reverendissimi Browne. Ulterior redactio fiat magis positiva, ut Ecclesia ostendat se esse non solum Magistram sed Matrem. Schema « de Castitate » ad aliam Constitutionem adnectatur.

³⁸ Cf. p. 45.

³⁹ Cf. p. 42.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: i. e. schema reformetur iuxta proposita ab Em.mis Patribus Liénart, Richaud, Döpfner et Alfrink.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: praesertim iuxta observationes Em.morum Cardinalium Bea et Alfrink. Sit schema magis positivum et pastorale. In his omnibus clare appareat Ecclesiam vere esse Matrem.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: secundum dicta praesertim ab Eminentissimis Alfrink et Liénart ita ut Constitutio formam praebeat magis positivam et Ecclesia appareat non solum Magistra sed etiam et Mater.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: addito scil. capite de virtutibus moralibus, prout Em.mus Cardinalis Relator exposuit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: id est iuxta observationes ab Eminentibus Patribus factas praesertim de forma positiva decreti.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: scilicet emendetur schema et praesentetur iuxta observationes a Patribus factas, praesertim a Cardinalibus Liénart et Alfrink.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet cum hac animadversione generali, scilicet: Constitutiones Concilii conditae ad erudiendos fideles mihi videntur ita compositae ut superent captum multorum sacerdotum, nedum simplicium fidelium. Unde praeter Constitutiones quae debent nervose, breviter, scientificè doctrinam proponere, coetus peritorum constituentur quorum munus erit quamprimum edendi commentaria quae sint intelligibilia sacerdotibus et populo, secus tantus labor Concilii non multum proderit Ecclesiae.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: nempe ratione habita de animadversionibus ab Eminentissimis Dominis factis, qui desiderant quod ordo moralis non tantum modo negativo tractetur sed etiam dignitas et pulchritudo huius ordinis exponatur.

Exc. JELMINI: Placet: hoc schema mihi bonum videtur, praesertim ubi de naturali et supernaturali dignitate personae humanae agitur et ubi, post disceptationem de peccato, de castitatis et pudicitiae christianae valore et defensione agitur, quoniam hoc argumentum videtur « in medio huius nationis pravae et perversae » magni momenti esse.

Mihi concedatur quasdam adiungere animadversiones, Lugani adlaboratas, cum optimo viro in re philosophica et in re morali vere perito, super argumentum « De ordine morali ».

1. *Ad n. 1 generatim* (p. 5,⁴⁰ linn. 5-10). Velim apertius pateat:

a) ordinem moralem non esse directe ac proprie emanationem voluntatis divinae, sed divinae rationis, proutque talem non totum subiacere divino arbitrio. Quamobrem censeo ordinem moralem strictim ordinationem appellari non posse, cum non sit decretum Dei, sed ratio directiva omnium actuum in mente Dei existens, independenter a voluntate. Nam, uti ait S. Thomas, « voluntas non habet rationem primae regulae, dirigitur enim per rationem et intellectum, *non solum in nobis, sed in Deo* » (p. I, q. 21, art. 2, ad 2^{um}). Ordo ergo moralis non procedit ab ordinatione divina, sed subsistit in divini intellectus rationibus aeternis. Profecto Deus vult nos sanctos esse, sed non ea voluntas constituit ordinem moralem, sed est de ordine morali ipsi voluntati antecedente, nec tamen alio a Deo. Quaedam enim sunt sancta, quia ea Deus vult, quaedam vero et plura Deus vult, quia sunt sancta. Ordo autem moralis, quatenus tanquam naturalis respicitur, non ad primum, sed ad secundum genus pertinet.

b) Consequenter vitandum esse omnem odorem Ockamismi et Cartesianismi, quorum systemata non in aeternis rationibus, sed in divino arbitrio legem moralem fundant.

2. *Conformat voluntati Dei* (lin. 10-12). Velim expressius palam fieri vim moralitatis, quae, ut supra notavi, constat conformitate actus humani cum ordine divinae rationis. Sufficit quidem viro christiano adhaerere sanctissimae Dei voluntati, sed non quod ipsa, theoretice considerata, sit fundamentum, praecisa ab intellectu. Hoc dico, ne favere videamur Ockamistis et quibusdam Modernis, qui regimen divinum tyrannico regimini adaequant, in quo stat pro ratione voluntas (cf. ALFIERI, *Trattato della tirannide*).

3. *Sicut reapse existit voluntas Dei* (lin. 20). Propter iam dictas causas praetulerim *sicut reapse existit ordo in mente Dei*.

4. *Procedit enim ex ordinatione Dei* (lin. 24). Ordo moralis, ut mihi videtur, non procedit ab ordinatione, sed potius ordinatio ab ordine, et ipse est primario et originaliter ordo.

5. *Multo magis* (p. 6,⁴¹ linn. 23-25). Non satis intelligo cur *multo magis* dicas. Si *totus* mundus regitur, ergo *a pari*, non *a fortiori* pars rationalis. Poteras dicere *mundus inanimis*, et tunc sequebatur *multo magis*. At non sic.

6. *In obviis... diiudicant et agunt* (p. 7,⁴² linn. 5-10). Phrasim omit-

⁴⁰ Cf. p. 28.

⁴¹ Cf. p. 29.

⁴² Cf. p. 29.

tendam censeo, quippe quae nimis sapiat paedagogiam. Sufficit *experientia comprobatur vulgari*.

7. *Debilitatis* (lin. 15). Vox *debilitatis* congruit cum conceptu exsequendi, minime vero cum conceptu cognoscendi. Malim, prout est in vulgata formula, *in r. m. cognoscendis obscuratis et in exsequendis misere debilitatis*.

9. *Decretis disciplinaribus* (lin. 30). Non modo disciplinaribus, sed etiam dogmaticis decretis, immo et sollemni magisterio. Vide, quaeso, ex. gr. quae de non cohibenda inhoneste prole, sollemnibus verbis oraculum infallibile de more concomitantibus, pronuntiaverit Pius XI in Encyclica *Casti connubii* (DENZ. 2240). Censeo ergo praestare formulam *suis decretis*.

10. *Imponi non posse nisi ex conventione* (p. 8⁴³). *Imponi* videtur pugnare cum *ex conventione*, nam conventio, idest consensus et pactum, excludit impositionem. Loco *imponi* surrogaverim *haberi*.

11. *Sive ut populus, sive ut stirps, sive ut natio* (lin. 30-35-40). Termini *populus, stirps, natio* parum evidentiae secum ferunt, cum conceptuales differentiae inter eos dividentes diligenti explicatione indigeant, nec vulgo immediate sint notae, immo inter doctos controversantur. Censeo omittendum.

12. *Post exsequuntur*. Cum tam particulariter suggillaverimus errores Modernorum in hac re, velim iam hinc non taceamus errorem nuperrimum quem dicunt *morale de situation*, quo non modo applicatio regulae universalis ad individuam rem agendam singulis relinquitur, sed adoptio vel reiectio ipsius regulae. Quem errorem eo magis incusandum arbitror, quo magis irrepere eum constat in praxim confessariorum. Unde etsi sermonem de eo habeamus in cap. 3 Constitutionis, iam hoc loco mentio desideratur.

13. *Momento decisionis* (p. 13,⁴⁴ cap. 2, linn. 3-5-10-15). Non praecise *momento decisionis*, quae est ipsa determinatio liberi arbitrii, sed in momento anteriori, scilicet consultationis vel consilii. Cf. S. THOMAM I^a-II^{ae}, q. 14. Praeterea doleo desertam usitatam in Scholis loquendi rationem, unde non *decisionem*, sed *electionem* dicimus. Velim ergo dicamus *momento consultationis* vel *momento consilii*, vel saltem, si in formula schematis insistas, *momento electionis*.

14. *Secundum Dei voluntatem*. Ob iam dictas causas malim *secundum Dei legem*.

⁴³ Cf. p. 30.

⁴⁴ Cf. p. 33.

15. *Dei voluntas* (p. 13⁴⁵). Item *Dei lex*.

16. *Cum igitur... subest... regitur ac ducitur* (linn. 5-25). Cum nihil dubium sit quin hae propositiones sensum causalem gerant, malim obsequamur mori grammaticali modum subiunctivum adhibendo: *Cum igitur... subsit... regatur ac ducatur*. Alioquin strictim interpretanti intelligendum erit per sensum temporaliter, quasi intendas: *eo tempore cum... subest etc.*

17. Post *diligentia*. Quo magis efferatur gravitas huius officii propono ut addantur verba: *quandoquidem ipsa efformatio conscientiae, unde pendet rectitudo vitae, eiusdem conscientiae est negotium*.

18. *Dei voluntatem. Dei legem* ob iam dictas causas.

19. *Voluntatem Dei* (p. 14,⁴⁶ lin. 3). *Legem Dei*, item.

20. *Obiectivae* (lin. 18). Censeo omittendam vocem *obiectivae*. Etenim nimis manifestum est singulum subiectum humanum non esse fontem moralitatis obiectivae. At neque subiectivae, ut mox aperitur. Sufficit ergo *moralitatis*.

21. *Possit ac debeat* (lin. 20). Dato et concessio quod *debeat*, nonne superfluit *possit*? Si enim debes, et potes. Praeterea, non est ultroneum ac liberum sequi dictamen conscientiae erroneae, sed stricte obligatorium: unde nullo modo est quaestio de posse, neque eo sensu quo dicunt Germani *dürfen*, neque eo quo dicunt *können*: prior enim excluditur, alter liquet.

22. Post *in conscientia* (lin. 24). Addiderim *utcumque apprehensi*, quo apertius intelligamus eum ligare hominem, sive per veritatem, sive per falsitatem percipiatur.

23. *Quamdiu haec bona fides sine culpa perdurat* (linn. 26-27). Parum vigilata locutio. *Persuasio* potest cum culpa aut sine culpa perdurare, *bona fides* vero nequaquam. Nam cum culpa, vel antecedente vel concomitante, conciliari nequit. *Bona fide* errare idem est atque sine culpa errare (cfr. n. 11, lin. 10). Formula in melius est recudenda, ex. gr. surrogando *persuasio* pro *bona fides*.

24. *Scientes et volentes* (lin. 34). Haec verba videntur superfluere, cum dixerimus *deliberatum*. *Scientia* et *voluntas* certe includuntur in conceptu deliberationis. Et in omnibus sequamur brevitatem, quae, ut poeta dixit, est substantia mentis.

25. *Non solum veritas, sed etiam caritas* (p. 15,⁴⁷ lin. 5). In toto hoc commate id non placet, quod scilicet dividitur inter veritatem et carita-

⁴⁵ Cf. p. 33.

⁴⁶ Cf. p. 34.

⁴⁷ Cf. p. 34.

tem, quasi caritas sit criterium agendi aliud quam ipsa veritas. Obligatio ex. gr. diligendi proximum eique ignoscendi nihil aliud est quam vis huiusce veritatis, videlicet diligendum proximum eique ignoscendum esse. Nullum enim praeceptum legis evangelicae non pendet ab aliquo dogmate theoretico, idest ab aliqua veritate, per rationem perceptibili, in Evangelio promulgata. Non enim deberem ignoscere peccanti, nisi verum esset et per rationem perceptibile peccanti ignoscendum esse. Et eo sensu dicitur in Evangelio: *veritas liberabit vos*. Cave igitur ne videamur dualizare principium moralitatis, quendam sensum caritatis apprehensioni veritatis iuxtaponendo. Caritas enim veritas est, imo suprema veritas, in lege Christi.

26. *Et communitatis* (p. 15,⁴⁸ lin. 17). Vox improvisa et imparata in hoc contextu. Malim *salva veritate et iustitia*.

27. *Illae obligationes valent, ubicumque et quibusve in conditionibus homo versetur* (p. 18,⁴⁹ linn. 7-8). Non satis caute videtur expressum, si tamen satis intellexi. Num illae obligationes etiam hominem astringunt, qui forte nullam habeat notitiam legis evangelicae et extra Ecclesiam versetur? Est aliquid inter obligationem legis naturalis et obligationem legis evangelicae: altera enim ad universos natos, altera ad renatos tantum extenditur. Igitur post verbum *valent* addendum erit *pro omnibus Christifidelibus*, omittendum *homo*, immutandum *versentur*.

28. *Tollere universalialia* (p. 19,⁵⁰ lin. 3). Non satis perspicuum *tollere universalialia*. Nam vulgo appellantur universalialia species intelligibiles. Hic dixerim *regulas universales*. Sed absolute praestat subrogare verba *identitatem naturalem*: diversitates individuales variant, sed non tollunt, identitatem naturae inter omnes homines, nec perinde identitatem legis naturalis seu moralis, consequentis ad illam.

29. *Dictamen conscientiae esse dialogum* (linn. 10-11). Phrasis non bene refert sententiam improbandam. Quomodo *dictamen* erit *dialogus*? Concedo esse exitum dialogi seu conclusionem, sed dialogum non ita bene.

30. *Neminem latet ... Rom. 3, 8* (linn. 28-29-30). Mens inclinat ut verba Apostoli *Rom. 3, 8* hinc excludam, tanquam non bene ad rem. Illi auctores non existimant facienda esse mala, ut eveniant bona, aut bonum esse fieri mala, sed ea, quae secundum Evangelium sunt mala, non esse mala. Non contendunt posse peccari, ut bona inde exo-

⁴⁸ Cf. p. 34.

⁴⁹ Cf. p. 36.

⁵⁰ Cf. p. 36.

riantur, sed eos actus prout tales bonos esse. Testimonium Apostoli prorsus omiserim.

31. *Contra ... suo erit* (p. 20,⁵¹ lin. 3). Finalis pericopes expungenda videtur: nam parum, vel non stricte ad rem. Brevitatem sequamur.

32. *Fidei ... maior est* (linn. 16-17-18). Animadversio grammaticalis. Est quidem in Vulgata *horum ... maior*, I Cor. 13, 13, sed est graecismus. Cum autem verba Apostoli hic non recitentur ad litteram, cumque apud Latinos terminus comparationis ablativum casum usurpet, iuxta consuetum stylum Constitutionis praeferemus formulam: *fide, spe, ceterisque virtutibus maior est*.

33. *Legibus ecclesiasticis* (p. 23,⁵² lin. 10). Non *legibus ecclesiasticis*, sed *observantia legum ecclesiasticarum* contendunt impii dignitatem humanae personae obnubilari.

34. *Extra Ecclesiae saepta* (lin. 18). Determinatio locativa sumitur hic pro attributo seu adiectivo. At parum consonat ingenio idiomatis latino et est graecismus. Ad melius esse grammaticale et ad perspicuitatem sententiae addiderim *degentibus*.

35. *Impetuum violentiam* (lin. 22). Supple *animorum impetuum*. Sunt enim plurima genera impetuum in hodierno hominum commercio. Sed longe praestabit, si dixerimus *adfectuum violentiam*.

36. *Disciplinas exactas* (p. 24,⁵³ linn. 32-34). Non recte cum technicis consociantur, quia non spectant per se ad aliquid operandum, ut technicae, sed circa objecta mere speculabilia versantur. Quod si ad operandum adhibentur, iam desunt esse scientiae exactae iuxta usitatum dicendi morem, et ad technicam transgrediuntur.

37. *Cum Deus ab initio ... creaturae*. Concedo Deum in initio constituisse hominem, ut dominaretur creaturae, sed hic finis intra paradysum Edenicum continetur, a quo cum homo fuerit pulsus, et ad altiorem ordinem per reparationem a Verbo evector et reformatus, non amplius est habendus pro vero ac praecipuo fine hominis haec dominatio et inlaboratio terrae, nec genus humanum retrahendum ad paradysum edenicum, quod ad paradysum caeleste immediate vocatum est. Unde nolim *ab initio*, tanquam constitutio primaeva etiam nunc maneat, sed tantum *in initio*. Ne technocratiam, imo technolatriam permittamus.

38. *Per se laudanda* (lin. 35). Non sunt per se laudanda, meo iudicio, sed eatenus laudanda, quatenus recto tramite in finem moralem diriguntur eique inserviunt. Nam per se indifferentia potius di-

⁵¹ Cf. p. 37.

⁵² Cf. p. 39.

⁵³ Cf. p. 40.

cenda sunt in ordine moralitatis, quandoquidem nullus est valor, ne subalternus quidem, quin ab essentiali ordinatione in ultimum finem viam suam accipiat, et per eam ex neutralitate morali egrediatur ad valorem verum. Ceterum subsequentibus verbis *si recte pertractentur* etc. et in fine commatis 20 in hanc sententiam ipsum schema devenire videtur.

39. *Felicitatem destinavit* (p. 25,⁵⁴ lin. 7). Velim determinetur quae sit ea *felicitas*, utrum aeterna, an temporalis. Aeternam vix dicere poteris, cum ea commoda et technicae per se indifferentiae sint. Temporalis autem nihil ad rem. Revera puto universas artes technicas indifferentes *adiaphora* prorsus esse nec ad virtutem hominis conferre, sed tantum posse ad virtutem per virtutem converti. At nihilo magis. Datae sunt ad exercitium virtutis, tanquam materia, non autem ad promovendam virtutem; nec faciliorem, sed difficiliorem faciunt virtutem: naturam enim perficiunt, at minime personam: populos faciunt potentes et magnos in mundo, « potentes a saeculo » (*Gen.* 6, 4), quos Dominus reprobavit, non autem pios et Deo servientes. Quibus de causis vel omiserim *felicitatem* vel saltem determinaverim adiecto verbo *temporalem*.

40. *Quia humanae culturae augendae sunt instrumenta* (p. 25,⁵⁵ lin. 17). Locutio non satis perspicua. Potest primo intelligi colligando phrasim *quia humanae ... instrumenta* cum verbis *impium ... est*, et tunc sonabit: *impium est etc. quia eae disciplinae humanae culturae augendae [solummodo] instrumenta sunt*. Potest secundo intelligi colligando phrasim *quia humanae ... instrumenta* cum verbo *identificare*, et tunc sonabit: *impium est ... identificare, propterea quod istae artes sint instrumenta augendae culturae*. Si secunda sententia erat in mente dicendum erat cum subiunctivo *sint instrumenta* (ratione, ut dicunt grammatici, obliquitatis). Si prima, ut probabilius videtur, evolvendus erat sensus: ex. gr. *sunt enim mera instrumenta nec rationem finis, idest Regni Dei, ullo modo gerunt*.

41. *Fervor retardatur* (p. 28,⁵⁶ lin. 12). *Fervor* contrariatur frigido, non tardo. Malim igitur propter convenientiam conceptualem *fervor refrigescit*.

42. *Post laborat* (p. 29,⁵⁷ lin. 5). Ad perspicuitatem sententiae in re magni momenti velim adiciamus: *virtus enim non praesupponit liberationem ab influxu malorum effectuum, sed liberationem ab huiusmodi influxu ipsa operatur*. Alioquin virtus seipsam praesupponeret.

43. *Peracto* (lin. 22). Propono *sese agitante*. Non enim iam peractus est hic conflictus, sed agitur. Quod si peractus esset, evanesceret an-

⁵⁴ Cf. p. 40.

⁵⁵ Cf. p. 40.

⁵⁶ Cf. p. 42.

⁵⁷ Cf. p. 42.

xietas. Unde psychoterapia tendit ad consummationem et resolutionem conflictus, ut morbus vincatur.

50. *Sequitur... ut considerentur et tractentur* (p. 33,⁵⁸ lin. 14). Conceptus patet. Locutio non satis accurata; *sequitur non ut considerentur et tractentur*, quod de facto intelligi poterit, sed *ut considerari et tractari debeant*. Non sufficit subiunctivus modus in tali constructu ad evidentiam necessitatis.

51. *Gaudeat etiam aliis qualitatibus* (lin. 21). Hanc pericopen non satis intelligo. Praeterea cur loqueris de *qualitatibus*, cum postea sermonem habeas de eius *fine* primario (ad matrimonium etc.). Nonne de *aliis finibus* potius erat dicendum?

52. *Vel in quibusdam casibus etc.* (p. 34,⁵⁹ linn. 3-4-5). In re tam gravi nimis generalis et indistincta formula non placet. Velim citaveris, quinam sint tales casus. Censeo omittendum.

53. *Etsi solus et verus progressus intenditur scientiae* (p. 34, linn. 10-11-12). Non placet et veritati obstare videtur haec hypothesis. Nullus adest verus progressus scientiae, quotiescumque cognitio rerum expetitur sine respectu legis moralis per illicitam experimentationem. Subrogaverim ergo *etsi progressus scientiae illicitis experimentationibus obtendantur*. Non enim quaecumque cognitio licentiatur ab ordine morali, sed sphaera cognitionis sphaera moralitatis circumscribitur, quemadmodum Pius XII docuit in Allocutione ad Congressum hystopathologicum 13 sept. 1953.

54. *Quo ... angelis quodammodo assimilantur* (p. 34, linn. 18-19). Vulgata quidem et apud Patres haec assimilatio. Sed in dubio mihi est, utrum ad paraenesim et poeticum sermonem propius accedat, an strictam rationem constituat. Nimis sunt heterogeneae natura angelica et natura humana; et quomodo hominem angelo comparabis in virtute, quae angelo *prorsus impossibilis* est? De Christo et B. Virgine contra stat exactissime similitudo, propter communem nobiscum humanam naturam. Dices fortasse non esse comparisonem de virtute hominis ad virtutem angeli, sed de virtute ad statum. Sed tunc evanescit vis comparisonis. Libenter totam phrasim omissam viderim.

55. *Animi ... redempti* (p. 36,⁶⁰ lin. 12). *Animus*, italice « anima », est usus classicus, sed minime concordat cum latinitate nostra. Vide in hac Constitutione cap. 5, n. 23. Malim *animae ... redemptae*.

⁵⁸ Cf. p. 45.

⁵⁹ Cf. p. 45.

⁶⁰ Cf. p. 46.

56. *Habendos* (lin. 36). Vox penitus supervacua et inepta: non accusant *habendos esse*, sed *esse*.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Em.mis Döpfner et Alfrink factas.

Rev. GUT: Placet iuxta modum: latum positivum magis inculcetur, pulchritudo ordinis moralis potius quam obligatio ostendatur, misericordia Matris Ecclesiae erga errantes, i. e. « lex nova gratiae » evangelica in clariorem lucem ponatur. Loco castitatis caput de Virtutibus addatur.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: secundum observationes quas scripto huic voto adiungo.⁶¹

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: Constitutio reddatur adhuc magis positiva. Castitas et Pudicitia christiana tractentur melius cum matrimonio.

Adiungere velim aliquas animadversiones minoris momenti.

Ad p. 6,⁶² linn. 13-21: sensus remanet obscurus; deest probabiliter membrum sermonis.

Ad p. 7,⁶³ lin. 12: proponere liceat: « diiudicare et agere possunt ».

Ad p. 7, lin. 26: sensus remanet obscurus: « et quam per Paraclitum docet omnem veritatem ».

Ad p. 8,⁶⁴ lin. 10: proponere liceat: « Reprobantur errores ».

Ad p. 8, lin. 27: proponere liceat: « in rebus fundamentalibus esse vicissitudinibus ... obnoxiam ».

Ad p. 9,⁶⁵ linn. 4-8: omittatur « Sed sicut » usque ad « accipitis (Io. 5, 43) »

Ad p. 13,⁶⁶ lin. 1: omittatur « Hic ».

Ad p. 31,⁶⁷ lin. 1: proponere liceat: « reprobantur ».

Ad p. 32,⁶⁸ nota 13, lin. 2: A.A.S.?

Ad p. 37,⁶⁹ lin. 16: dicatur « Eousque ».

Ad p. 46,⁷⁰ nota 27, lin. 15: dicatur « hodiernam ».

Ad p. 47,⁷¹ nota 31, lin. 10: dicatur melius: « quidquid est ».

⁶¹ Cf. pp. 76-77.

⁶² Cf. p. 29.

⁶³ Cf. p. 29.

⁶⁴ Cf. p. 30.

⁶⁵ Cf. p. 30.

⁶⁶ Cf. p. 33.

⁶⁷ Cf. p. 43.

⁶⁸ Cf. p. 44.

⁶⁹ Cf. p. 47.

⁷⁰ Cf. p. 54.

⁷¹ Cf. p. 54.

Ad p. 48,⁷² nota 31 in fine: non clare videtur qualia sint verba Pii XII.

Ad p. 49,⁷³ nota 35, penultima linea: dicatur « libertà ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: res eadem modo magis positivo magisque Sacrae Scripturae innixae efferantur. Caput 2 de Castitate ad locum aptiorem remittatur.

II

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

(Secunda Congregatio: 16 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

CAPUT 1

DE MINISTRO CONFIRMATIONIS

Communis omnium mater Catholica Ecclesia, sanctificationis filiorum suorum et perfectionis cupida, Sacramentum Confirmationis, in quo Spiritus Sanctus datur « ad robur spiritualis pugnae » et promovetur homo « ad perfectionem spiritualis aetatis » (Sanctus THOMAS, *S. Th.*, III, q. 72, aa. 8, 9), omnibus fidelibus semper exhibere curavit, ut in praesenti peregrinatione gratiae augmentum fideique confessionis virtutem habeant, et in coelesti patria maius assequantur gloriae incrementum (*Catechismus Romanus*, P. II, n. 17).

Sacrum Tridentinum Concilium (sess. VII, *de sacr. confirmationis*, can. 3) declaravit ministrum ordinarium huius administrandi Sacramenti esse solum Episcopum; quod haec quoque Oecumenica Synodus iterum declarat ac definit. Omni igitur ope Pastores ecclesiarum ministerium hoc ipsis valde proprium exercere conabuntur, quod pro bono et exspectatione plebis per se ipsi ordinarie administrare tenentur.

Sollicitudo autem matris Ecclesiae, inde ab antiquis temporibus (cf. S. GREG. M., *Epist. ad Ianuarium Episc. Caralitanum*, ML. 77, 696), presbyteris quibusdam imprimis dignitate praestantibus per ministerium Summi Pontificis indulsit, ut, necessitate bonoque fidelium id flagitante, hoc Sacramentum Spiritus Sancti, tamquam extraordinarii ministri conferre valerent ad subveniendum sive infantibus, sive adultis in mortis periculo con-

⁷² Cf. p. 55.

⁷³ Cf. p. 56.

stitutis, sive illis qui in certis rerum et personarum adiunctis a ministro ordinario sacramentum Confirmationis haud susciperent. Cuius rei argumentum Sanctae Sedis indulta et praescriptiones sunt.¹

I. Ut maternas Ecclesiae in filios suos curarum testimonium eluceat novum, auctis dominici gregis necessitatibus, ne plures fideles gratia tanti Sacramenti propria careant, Sacrum hoc Concilium largitur, ut in Ecclesia Latina Sacramentum Confirmationis ministrandi facultate ipso iure gaudeant, etsi episcopali caractere carentes, praeter S. R. E. Cardinales (C.I.C., can. 239, § 1, n. 23; can. 782, § 3), Abbas vel Praelatus nullius, Vicarius et Praefectus Apostolicus, Administrator Apostolicus, qui tamen hac facultate valide uti nequeunt, nisi intra fines sui territorii et durante munere tantum. Eadem facultatem iisdemque conditionibus habent Vicarius Capitularis et Vicarius Generalis, hic autem de speciali Episcopi mandato. Praeterea Concilium derogare non intendit facultatem Cappellanis navigantium eorumque Directoribus a Pio XII tributam, *durante munere* (A.A.S., v. 46 [1954], n. 82, p. 416).

II. Pro iis qui ex gravi morbo in mortis periculo sunt constituti, facultas conferendi sacramentum Confirmationis conceditur sequentibus presbyteris:

- a) parochis intra limites proprii territorii paroecialis;
- b) vicariis paroecialibus, qui locum parochi tenent in omnibus, quae ad animarum curam spectant, necnon missionariis emigrantium quibus curam animarum in propria dioecesi locorum Ordinarii commiserint (S. Congr. Consist., *Declaratio*, d. 7 octobris 1953, A.A.S., v. 45 [1953], p. 758);
- c) sacerdotibus, quibus exclusive et stabiliter commissa sit in certo territorio et cum determinata ecclesia plena animarum cura, cum omnibus parochorum iuribus et officiis;
- d) vicariis cooperatoribus paroeciarum de licentia saltem praesumpta parochi.

Parem habeat facultatem Cappellanus Vicariatuum Castrensi legitime constitutorum, si et in quantum ab Ordinario Castrensi stabiliter pro militibus sit deputatus, durante munere, aut si plures sint stabiliter constituti, eorum primus.

In publicis autem valetudinariis vel in hospitalibus infirmorum curandorum aedibus, Ordinarius loci moderatori cappellanorum concedere poterit facultatem, qua ille in memoratis valetudinariis domibusve tantum fruatur, sacramentum Confirmationis morientibus administrandi (cf. IOANNES XXIII, *Prima Romana Synodus*, art. 154, 2°).

¹ Decretum S. C. de Sacramentis, *Spiritus Sancti munera* d. 14 septembris 1946 (A.A.S., v. 38 [1946] p. 349 ss.); Instructio S. C. de Sacramentis d. 20 maii 1934 (A.A.S., v. 27 [1935] p. 11 s.); cf. Decretum S. Congr. de Prop. Fide, d. 18 decembris 1947 (A.A.S., v. 40 [1948] p. 41); Decretum S. Congr. pro Eccl. Orientali, d. 1 maii 1948 (A.A.S., v. 40 [1948] p. 422 s.).

Insuper Cappellani navigantium eorumque Directores gaudent facultate *durante munere* hoc sacramentum conferendi cuilibet christifideli in navi versanti, ex gravi morbo in periculo mortis constituto (S. Congr. Consist., *Normae et Facultates*, n. 8, 1°, d. 14 martii 1954, *A.A.S.*, v. 46 [1954], p. 416).

Hae facultates pro bono spirituali eorum qui vita periclitantur, conceduntur, ea lege ut Episcopus dioecesanus haberi non possit vel legitime impediatur quominus Confirmationem per se ipse valeat conferre, nec alius praesto sit Episcopus communionem habens cum Apostolica Sede, licet titularis tantum, qui sine gravi incommodo sacramentum conferre queat. Confirmatio in descriptis adiunctis gratis quovis titulo est conferenda.

CAPUT 2

DE AETATE CONFIRMANDORUM

In Ecclesia Latina sacramentum Confirmationis fidelibus ad septimum circiter annum convenienter administratur (cf. *C.I.C.*, can. 788).

Etiam ante septennium hoc sacramentum conferre licet si infans in mortis periculo sit constitutus, vel ministro id expedire ob iustas causas videatur. Equidem opportunum est et conformius naturae et effectibus sacramenti Confirmationis, pueros ad sacram Mensam prima vice non accedere nisi post receptum Sacramentum Confirmationis, quod est veluti complementum Baptismi et in quo datur plenitudo Spiritus Sancti; non tamen iidem censendi sunt prohiberi quominus ad eandem Mensam prius admittantur, si ad annos discretionis pervenerint, quamvis Confirmationis sacramentum antea accipere non potuerunt (cf. S. Congregatio de Sacramentis, decr. *Plures petitiones*, d. 30 iunii 1932, in *A.A.S.*, v. 24 [1932], p. 272).

Quodsi Ordinarius loci aetatem confirmandorum differendam esse crediderit usque ad duodecimum circiter aetatis annum, id non nisi ex iustis gravibusque causis fiat oportet, praesertim uberioris ac plenioris catechisticae instructionis ipsius confirmandi.

CAPUT 3

DE PATRINIS

Iuxta vetustissimum Ecclesiae morem, ut in baptismo, ita etiam in Confirmatione adhibendus est patrinus, si haberi possit (cf. *C.I.C.*, can. 793).

Haec Sacrosancta Synodus Ordinarios loci aliosque animarum pastores hortatur, ut populum fidelem edoceant de munere praestantissimo patrinarum in sacramento Confirmationis, confirmatum videlicet perpetuo sibi com-

mendatum habendi eiusque christianam educationem curandi, praesertim si parentes propriam obligationem negligant vel non adimpleant.

Obligatio patrinorum nititur in cognatione spirituali per validam confirmationem inter confirmatum et patrinum exorta (cf. *C.I.C.*, can. 797).*

2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA
 PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Commissioni Praeparatoriae de Disciplina Sacramentorum Beatissimus Pater primam quaestionem posuit de Sacramento Confirmationis, his verbis conceptam:

« Casus determinantur, in quibus facultas administrandi hoc sacramentum concedatur sacerdotibus, qui sacro ministerio incumbant ».

Huic quaestioni Commissio nostra, in usu facultatum concessarum, duas alias adnectendas credidit, de aetate, nempe, confirmandorum et de patrinis confirmationis, quoniam in Propositis et Votis Episcoporum peculiari modo de eisdem mentio fiebat.

Schema confectum est tribus constans Capitulis. In primo seu de ministro Confirmationis post breve prooemium, in quo doctrina theologica memoratur, duplici ratione extenduntur facultates:

A) Apud eos qui, etsi episcopali caractere careant, potestate gaudent quasi-episcopali, uti sunt Abbas vel Praelatus nullius, Vicarius et Praefectus Apostolicus, Administrator Apostolicus, Vicarius Capitularis. Vicarius Generalis hac facultate donatur de mandato speciali Episcopi ad expeditiorem solutionem casuum qui in dilatatis dioecesibus frequentes hodie fiunt;

B) Facultates a Pio XII concessas quibusdam presbyteris in favorem eorum qui in mortis periculo sunt constituti, satis extenduntur. In secundo capite agitur de aetate confirmandorum. In eo, praeter praescripta quae in usu Ecclesiae Latinae hucusque vigent, facultas Ordinarii loci conceditur differendi aliquatenus aetatem confirmandorum usque ad duodecimum circiter aetatis annum. In tertio capite venerandum institutum patrinorum sustinetur, quia perdurat etiam in moribus hodiernis usus actus principales vitae socialis quemdam introductorem habendi, et ideo munus patrinorum nostri temporis conditioni recte aptatur.

* Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita a die 24 mensis februarii usque ad diem 4 mensis martii 1961.

I. De ministro confirmationis.

In Ecclesia Romana, ut notum est, ab antiquissimo tempore, id est ab ipso Innocentio I (anno 416), collatio Sacramenti Confirmationis Episcopis reservata fuit. Quod quidem fundamentum habet in eo quod dein a Sacrosancto Concilio Tridentino definiendum erat, videlicet, ministrum ordinarium Sacramenti Confirmationis esse solum Episcopum. Igitur disciplina Ecclesiae Latinae constanter praxim retinuit, extra casum necessitatis, collationem sacramenti baptismi et sacramenti confirmationis separatim fieri debere.

Sacramentum Confirmationis minus expedire conferri, antequam pueri rationis usum habuerint, Catechismus Romanus (Part. II, n. 18) sic exposuit: « Neque enim Confirmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed ut eius virtute optime instructi, et parati inveniremur, cum nobis pro Christi fide pugnandum esset, ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc usu rationis carent, nemo aptos esse iudicavit » (Catech. Rom., l. c.).

Quibus prae oculis habitis, nullam substantialem mutationem in Ecclesiae Latinae disciplina esse inducendam, vel ipsa constans observatio argumentum praebet.

Quoad schema nostrae Commissionis attinet, haud difficile apparet quibus criteriis confectum sit. Nam ex una parte multum detulit canonica a Sacrosancto Tridentino Concilio definita: sanctae confirmationis scilicet *ordinarium* ministrum esse solum Episcopum; ex alia vero necessitatibus cotidie crescentibus aequilibrate subvenire quaesivit.

Notandum insuper est facultates quae in Schemate conceduntur esse in ipso iure et *in forma gratiosa* concessas, praeter unam quae *in forma commissoria* facta est, videlicet pro publicis valetudinariis et hospitalibus, cum conditio horum institutorum satis diversa in variis locis manifestetur.

Ceterum constans praxis Sanctae Sedis ostendit peculiaribus necessitatibus quarumdam regionum melius consultum iri per indulta unicuique concessa, quibus circumstantiae atque adiuncta singularia satius perpenduntur.

II. De aetate confirmandorum.

Quaestio haec impraesentiarum non parum agitur. Et ideo Commissio nostra eam peculiaribus curis examinandam esse duxit, ea praesertim de causa, quod novae quaedam huius Sacramenti conceptiones illius collationem valde protrahendam esse propugnent.

Imprimis accurata disquisitio historica quaestionis in Ecclesia Latina praeparata fuit; dein considerata fuerunt ea quae adeo dispariter

in praxi diversarum regionum, quandoque etiam in Conciliis Plenariis sancita, observantur; tandem moderata quaedam apertura excogitata fuit, in eundem sensum, quem tot Concilia particularia, sub moderatione Sedis Apostolicae, ultimis temporibus significarunt.

Quibus prae oculis habitis visum est canonem redigere, qui pro tota Ecclesia Latina inservire posset, large conceptum, quique Ordinariorum conscientiae relinquit accuratam observationem.

III. Quoad *munus* attinet *patrinorum* in confirmatione, visum est illud a fidelibus magis quam hodie aestimari oportere. Ideoque canon proponitur in quo de instructione patrinorum opportunis verbis caveatur. Ideoque commendatur Ordinariis ut populum fidelem edoceant de munere praestantissimo patrinorum in sacramento confirmationis.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: Ad n. I a linea 17 ad 21 inclusive: Ibi sat opportune habentur « Praeterea Concilium derogare non intendit facultatem — forsitan rectius “ facultati ” — Cappellanis navigantium eorumque Directoribus a Pio XII tributam — forsitan rectius “ tributae ” — durante munere (A.A.S. 46 [1954] 82, p. 416) ». Revera corrigendum esse videtur: A.A.S. 46 (1954) pp. 416-417, II, 8, 1° et 2°.

At, quod maioris momenti est, adnotare auferem quod Pius XII priusquam Cappellanis navigantium eorumque Directoribus facultatem de qua agitur concederet, eadem facultate iam auxerat Cappellanos maritimum eorumque Directores: A.A.S. 46 (1954), p. 250, III, 9.

Nec verbum *navigans*, in subiecta materia, idem valere ac verbum *maritimus* liceret asserere. Nam:

Navigans est qui actu in navi versatur iter maritimum aggressus, sive migrandi sive itinerandi causa ductus, per quodlibet temporis, quibusvis motus consiliis vel causis. Istiusmodi fidelis ad tempus tantum manet extra locum ubi iam pridem valuit, et, in patriam aliquando regressus, iterum valebit spirituali adsistentia perfrui, quae in relictis seu adhuc expetenda paroecia offerri solet.

Maritimus est qui habitualiter, vel officii vel laboris causa, sive in moderamen incumbens, sive operam navans, sive piscatoriam gerens artem, in navi versatur; quem ergo non obtinet spiritualis adsistentia neque in originis, neque in stationum paroecia. Item vero maritimum non obtinet, laboris causa, spiritualis cura, quae per navium cappellanum fidelibus maritimum iter peragentibus praebetur: patet enim eos, qui machinis, coquinis ceterisque necessariis operibus vacant, quominus Sa-

crosanctae Missae matutinis horis die festo celebratae rite intersint, persaepe prohiberi.

Curae spirituali navigantium solet incumbere sacerdos qui appellatur *cappellanus navium vel navigantium*, italice « cappellano di bordo » quo ordinarie fruuntur naves praesertim italicae et hispanicae ditionis.

Curae spirituali maritimum solet incumbere sacerdos qui appellatur *Cappellanus Operis Apostolatus maris seu maritimum*.

Summus Pontifex Pius XII facultates quas anno 1954 Cappellanis Operis Apostolatus Maris seu maritimum tribuerat, easdem sollemniter confirmavit a. 1957 die 21 novembris in « Leges Apostolatus Maris » sua auctoritate conditae et quae publici iuris factae sunt per Acta Ap. Sedis a. 1958 vol. L.

Ibidem, pag. 381 n. 29, 1° et 2° quae sequuntur facultates recensentur:

1) Facultas administrandi, ad normam Decreti ... sacramentum Confirmationis maritimis ex gravi morbo in mortis periculo constitutis.

2) Facultas administrandi sacramentum Confirmationis, itinere maritimo perdurante, cuilibet puero vel adulto praesertim primum in ipsa navi sacra Synaxi refecto...

Ideoque mihi humiliter satius videretur si verba, de quibus agimus, ita vel similiter immutarentur:

« Praeterea Concilium derogare non intendit facultatibus sive cappellanis maritimum eorumque Directoribus, sive cappellanis navigantium eorumque pariter Directoribus a Pio XII durante munere tributis (A.A.S. 46 [1954], p. 250, III, 9 et pp. 416-417, II, 8, 1° et 2°; A.A.S. 50 [1958], p. 381, 29, 1° et 2°) ».

Card. RUFFINI: Capite 1, pag. 4,¹ lin. 15 s.: Existimo nullam pleurumque esse necessitatem tribuendi tam extensam facultatem Vicario Capitulari. Quod si habeantur conditiones peculiare et extraordinariae, v. gr. quia potestas civilis impedit quominus Episcopus legitimus sedem occupet, tunc S. Sedes facultatem concedat. Idcirco sicut pro Vicario Generali additur « de speciali Episcopi mandato, ita pro Vicario Capitulari adiciatur limitatio quaedam, ex. gr. in casibus urgentioribus ».

Pag. 5,² lin. 33 s.: « ... qui sine gravi incommodo sacramentum conferre queat ».

Comma istud dubiis multis occasionem praebere potest. Quis enim

¹ Cf. p. 97.

² Cf. p. 98.

iudicabit de gravi incommodo? Praeterea, si incommodum vere grave non sit et nihilominus conferatur Sacramentum, num id valide confertur? Existimo esse validum, sed hoc clare enuntietur.

Melius forsitan esset, omittere simpliciter clausulam, quam supra retuli.

Deinde nescio cur nihil dicatur de congrua instructione praemit-tenda, excepto — ut clarum est — periculo mortis.

Fideles Sacramento Confirmationis militiae Christi adscribentur ut pugnare incipiant, intus et foris, contra aeternae salutis hostes, sed grave hoc officium rite explere non valent nisi congrua eruditione religiosa imbuti sint. Propterea aetas provecior — extra periculum mortis — a multis in *Ecclēsia latina* desideratur in iis qui sacro chrismate sunt confirmandi.

Demum utiliter existimo adici: « *nomina confirmatorum* — si minister Episcopus dioecesanus non fuerit — Curiae Episcopali intra annum deferantur ».

Card. SIRI: Caput secundum « De aetate confirmandorum » (pagina 6)³ videtur aliter esse componendum.

Etenim confirmat disciplinam Codicis et statuit septimum aetatis annum circiter pro recipienda Confirmatione cum dilatione ex voluntate Ordinarii usque ad duodecimum annum, iustis gravibusque causis.

Ratio allata est quia Confirmatio complet Baptismum. Haec ratio est certe vera et testem habet totam christianam traditionem; tamen hoc complementum vel haec ratio complementi non irritatur eo quod inter Baptismum et Confirmationem iusta de causa inseratur aliud Sacramentum, ut puta SS. Eucharistiam. Ratio est bona, sed non cogit.

Rebus sic stantibus cum evidenter agatur, non de dogmatis definitione, sed de opportuna disciplina statuenda, quae semper sit correspondens conceptui dogmatico de Confirmatione uti complemento Baptismatis, alia possunt equidem prae oculis haberi.

Et ea ita se habent: in pluribus locis pro maiori parte iuvenum seu adolescentium, nulla de facto habetur catechetica institutio post receptam Eucharistiam et Confirmationem. Saltem, nullus habetur cum parcho et sacerdotibus contactus. Si, e contra Confirmatio posset legitime differri aliquatenus etiam ultra duodecimum annum etiam sine iusta et gravi causa, non tamen ultra adolescentiam vel initam iuventutem, pro locorum commoditate possibilitas esset eos adulescentes vel iuvenes iterum reduci ad novam et profundio-rem catechesim.

³ Cf. p. 98.

Videtur ergo opportunius ita edicere rem: « Confirmatio, uti complementum Baptismi convenienter administratur ad septimum circiter annum. Tamen ratione melioris christianae institutionis seu ulterioris catecheticae instructionis ordinarii possunt differre usque ad decimum sextum aetatis annum ».

Rogantur Patres ut velint considerare antea parentes custodire filios suos, qui propterea poterant optime omnia sacramenta iuventutis recipere statim ac sufficientem rationis usum recepissent; nunc autem parentes parum curant de filiis suis et disciplina Ecclesiae hoc negligere non potest.

Card. GODFREY: Cap. 1. *De ministro Confirmationis:*

Ad II *b*), pag. 4⁴, lin. 27. « Vicariis paroecialibus »: quaeritur si intelligatur sacerdos qui, *pro tempore*, supplet locum parochi, vel vicarii non stabiliter collocatus in illa paroecia?

Ad II *d*), pag. 5,⁵ lin. 14, ubi de valetudinariis. « Moderatori cappellanorum »: quid significat phrasis « moderatori cappellanorum »? Cappellani in Anglia et Cambria saepe sunt cooperatores parochi et omnes habent curam aegrotorum in eodem valetudinario.

Quaeritur si *ipsi cooperatores* sacramentum administrare possint illis qui ex gravi morbo in periculo mortis constitutis, positus, uti supponitur, conditionibus indicatis in schemate (pag. 5,⁶ lineis 30-35).

Caput 2. *De aetate confirmandorum:*

De aetate 7, omnia clara sunt.

Caput 3. *De patrinis:*

Difficultates practicae sunt, sed valde desideratur ut unusquisque confirmandus habeat suum proprium patrinum.

Evidens est quod, quando agitur de magno numero confirmandorum, difficultas oritur de capacitate ecclesiae.

Extensio facultatis administrandi ad Vicarium Generalem, mandato speciali, certe redderet possibilem magis frequentem administrationem sacramenti confirmationis, cum minore numero candidatorum.

Extensio facultatis administrandi sacramentum Confirmationis, etiam Vicariis Foraneis, mandato speciali, intra limites territorii proprii, esset adiumentum Episcopo ne multiplicetur numerus sive Episcoporum Auxiliarium sive Vicariorum Generalium.

⁴ Cf. p. 97.

⁵ Cf. p. 97.

⁶ Cf. p. 98.

Card. MEYER: Valde mihi placent quae in numero I, pagina 4,⁷ habentur de ministris extraordinariis Sacramenti Confirmationis. Attamen vellem ut haec facultas saltem in magnis dioecesibus etiam latius pateret. Ratio est: In magnis dioecesibus, ministratio sacramenti confirmationis secumfert multum et gravem laborem. Ad maiorem fructum spiritualem promovendum, mihi persuasum est hoc sacramentum quotannis in unaquaque paroecia debere ministrari, sicut mos est pro prima communione. Quamvis schema omnino bene describit hoc ministerium tamquam « valde proprium » Episcopis Ordinariis, ideoque ab ipsis personaliter quantum fieri potest agendum, nihilominus in magnis dioecesibus hoc physice impossibile est. Utique coadiutores episcopi auxiliares quandoque haberi possunt, sed si haec facultas aliquatenus latius pateret, non esset necessitas multiplicandi numerum horum episcoporum. Schema utique proponit ut facultas concedatur Vicario Generali, sed nec multiplicatio Vicariorum Generalium videtur iuxta mentem Codicis Iuris Canonici.